
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.053  133Quinta-feira, 21 DE JULHO DE 2022

PORTARIA Nº 3906/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR ao Exmo. Sr. Promotor de Justiça, ADLEER CALDERARO SIRO-
THEAU, atribuições específi cas para, dar investidura no cargo de provi-
mento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Primeira 
Entrância, MP.CPCP-102.3, a Sra. LAURA GEOVANA MEIRELES DA SIL-
VA, nomeada conforme a PORTARIA Nº 3823/2022-MP/PGJ, publicada no 
D.O.E em 20/07/2022.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 19 de julho de 2022.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 830498
Republicada por incorreção no D.O.E. de 21 de julho de 2022
PORTARIA Nº 3903/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais;
Considerando o Ofício n.º 130/2022-MP/3.ªPJCível, protocolizado neste 
Órgão sob o nº 9391/2022;
CONSIDERANDO que o Ministério Público é titular da ação penal pública, 
conforme preleciona o art. 24 do Código de Processo Penal,
R E S O L V E:
REVOGAR a PORTARIA N.º 2136/2021-MP/PGJ.
DESIGNAR a Excelentíssima Promotora de Justiça Patrícia de Fátima de 
Carvalho Araújo, respondendo pela 5.ª Promotoria de Justiça Cível de de-
fesa Comunitária e Cidadania de Icoaraci, em substituição, para atuar, na 
condição de longa manus deste Procurador-Geral de Justiça, no processo 
n.º 0801729-45.2020.8.14.0201, devendo tomar todas as medidas perti-
nentes ao caso.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 19 de julho de 2022.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 830802
Republicada por incorreção no D.O.E. de 21 de julho de 2022
PORTARIA Nº 3935/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais;
CONSIDERANDO que o Ministério Público é titular da ação penal pública, 
conforme preleciona o art. 24 do Código de Processo Penal,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Excelentíssima Promotora de Justiça Dra. Paula Caroline Nu-
nes Machado, Promotora de Justiça titular do 1º Cargo de Paragominas, 
para atuar nos autos de nº 0802132-44.2022.8.14.0039, na condição de 
longa manus da Procuradoria-Geral de Justiça, nos termos do art. 28 do 
CPP, prossiga com a demanda e ofereça a devida denúncia, em desfavor do 
indiciado, pela prática do crime de tráfi co de drogas, previsto no art. 33, 
da Lei nº 11.343/06, em razão da fundamentação jurídica apresentada.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 20 de julho de 2022.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 830816
PORTARIA Nº 3905/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais;
Considerando o Ofício n.º 131/2022-MP/3.ªPJCível, protocolizado neste 
Órgão sob o nº 9569/2022;
CONSIDERANDO que o Ministério Público é titular da ação penal pública, 
conforme preleciona o art. 24 do Código de Processo Penal,
R E S O L V E:
REVOGAR a PORTARIA N.º 1405/2020-MP/PGJ.
DESIGNAR a Excelentíssima Promotora de Justiça Patrícia de Fátima de 
Carvalho Araújo, respondendo pela 5.ª Promotoria de Justiça Cível de de-
fesa Comunitária e Cidadania de Icoaraci, em substituição, para atuar, na 
condição de longa manus deste Procurador-Geral de Justiça, no processo 
n.º 0803823-34.2018.8.14.0201, devendo tomar todas as medidas perti-
nentes ao caso.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 19 de julho de 2022.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 830714
AVISO n.° 15/2022-CSMP/MPPA
Faço público, a quem interessar possa que a 13ª Sessão Ordinária do Ple-
nário Virtual do Conselho Superior, realizar-se-á das 8h do dia 25/07 até 
às 18h do dia 29/07/2022 no site: www.mppa.mp.br, para apreciação da 
pauta a seguir:
ITENS DA PAUTA:
1. Julgamento de Processos:
1.1. Processos de Relatoria do Conselheiro WALDIR MACIEIRA DA COSTA FILHO:
1.1.1. Processo nº 000581-048/2018
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás

Origem: 1º PJ de Canaã dos Carajás
Assunto: Notícia de suposto superfaturamento no transporte escolar do 
Município de Canaã dos Carajás.
1.1.2. Processo nº 000980-048/2019
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás
Origem: 1º PJ de Canaã dos Carajás
Assunto: Apurar suspeitas em relação a processos licitatórios, possivel-
mente irregulares, e emissão de licenças sanitárias de forma ilegal, por 
parte da Prefeitura de Canaã dos Carajás.
1.1.3. Processo nº 002947-710/2017
Requerente(s): Ministério da Transparência, Fiscalização e Controle
Requerido(s): Promotoria de Justiça de Barcarena
Origem: 3º PJ de Barcarena
Assunto: Apurar possíveis irregularidades em processos licitatórios, cujo 
objeto era construção de 5 escolas municipais de educação infantil.
1.1.4. Processo nº 000251-140/2016
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): A. Leocádio dos Santos
Origem: PJ de Ourém
Assunto: Apurar eventual degradação ambiental cometida pela Empresa A. 
Leocádio dos Santos.
1.1.5. Processo nº 000361-139/2021
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Município de Concórdia do Pará
Origem: PJ de Concórdia do Pará
Assunto: Apurar a ocorrência de improbidade administrativa enquadrá-
vel na Lei nº 8429/92 na Adesão 003/2019 à licitação Pregão Eletrônico 
019/2019 da SUSIPE.
1.1.6. Processo nº 000934-940/2017
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Município de Marabá - Prefeitura Municipal
Origem: 11ª PJ de Marabá
Assunto: Apurar indícios de atos de improbidade administrativa relativos à 
irregularidade supostamente ocorridas em processo licitatório promovido 
pela Prefeitura Municipal de Marabá para contratação de empresa para 
prestar serviços de reprografi a e encadernação de documentos.
1.1.7. Processo nº 000484-084/2018
Requerente(s): A Coletividade
Requerido(s): Estado do Pará - Secretaria de Estado de Educação, Cons-
trutora Capitólio Ltda
Origem: 1ª PJ de Rondon do Pará
Assunto: Apurar possíveis irregularidades na contratação da Empresa 
Construtora Capitólio para a construção de escola com 12 (doze) salas de 
aula no Bairro Novo Horizonte, Rondon do Pará/PA.
1.1.8. Processo nº 000278-151/2017
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Prefeitura Municipal de Belém- PMB, Secretaria Municipal de 
Saneamento (SESAN)
Origem: 1º PJ de Defesa do Patrimônio Público e Moralidade Administrativa
Assunto: Apurar a existência de possíveis irregularidades referentes à mal-
versação de recursos públicos em obras de drenagem na área do Paraíso 
Verde, Bairro Curió-Utinga
1.1.9. Processo nº 000363-148/2020
Requerente(s): Sindicato dos Trabalhadores de Educação (SINTEPP)
Requerido(s): Prefeito Municipal de Baião
Origem: PJ de Baião
Assunto: Apurar eventual ilegalidade na contratação de profi ssional para 
prestação de serviços de consultoria contábil para atender às necessidades 
do Município de Baião/PA.
1.1.10. Processo nº 000962-143/2021
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Prefeitura Municipal De São Miguel Do Guamá
Origem: 2º PJ de São Miguel do Guamá
Assunto: Apurar possível irregularidade no registro de preços originário de 
Pregão Eletrônico nº 0040/2021; Processo Administrativo nº 0000019/21, 
da Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá, para contratação de em-
presa especializada no fornecimento de serviços gráfi cos.
1.1.11. Processo nº 001845-131/2019
Requerente(s): Moradores do Bairro da Campina - ICORACI
Requerido(s): Edson Damasceno, Quadra do Cruzeirão
Origem: 2º PJ Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania de Icoaraci
Assunto: Apurar a possível prática de poluição sonora, atribuída, em tese, 
ao estabelecimento denominado “Quadra do Cruzeirão”.
1.1.12. Processo nº 000211-222/2019
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Prefeitura Municipal de Senador José Porfírio
Origem: PJ de Senador José Porfírio
Assunto: Apurar suposto superfaturamento do valor contratado pela Pre-
feitura Municipal de Senador José Porfírio para aquisição de combustível.
1.1.13. Processo nº 003482-070/2018
Requerente(s): Charles Wagner Alves Ribeiro
Requerido(s): Jose Maurício Cavalcanti de A. Junior - Ex-prefeito Pau Darco
Origem: 2º PJ de Redenção
Assunto: Apurar supostas práticas de atos de improbidade administrativa 
pelo prefeito municipal de Pau d’ Arco.
1.1.14. Processo nº 002075-096/2019
Requerente(s): SIOPE - Indicadores Educacionais
Requerido(s): Ministério Público do Estado do Pará
Origem: 1º PJ de Xinguara
Assunto: Apurar supostas irregularidades em relação a não observância de 
dispositivos legais relacionados à aplicação de recursos da área educacio-
nal no Município de Xinguara.


